PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
GABINETE DO PREFEITO

Rua Placídio Leite, n° 148 Centro - Fone / Fax (43) 3512-3000 - CNPJ N°. 75.658.377/0001-31.
ARAPOTI – PARANÁ

DECRETO Nº 7.820/2025

Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em
favor das Secretarias que menciona, crédito
adicional suplementar para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária
vigente.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 98, inciso V da Lei Orgânica, e tendo em vista o disposto no art. 7º, incisos I
e III da Lei nº 2.345, de 30 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art.1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município, em favor das secretarias

que menciona, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 475.712,36 (quatrocentos
e setenta e cinco mil e setecentos e doze reais e trinta e seis centavos), nas programações
orçamentárias descritas no relatório em anexo.

Art.2º. Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no Artigo 1° será

utilizado como recurso, aquele definido nos termos do Art. 43, § 1º, inciso III, da Lei
4.320/64, resultante de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei, no valor de R$ 75.712,36 (setenta e cinco mil e setecentos
e doze reais e trinta e seis centavos).

Art.3º. Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no artigo 1° também

será utilizado como recurso, aquele definido nos termos do Art. 43, § 1º, inciso I, da Lei
4.320/64, o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, no
valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Art.4º. Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, para

o exercício financeiro de 2025, previsto no Decreto N.º 7.479 de 22 de janeiro de 2025,
acrescendo à previsão de aplicação de recursos o valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais).

Art.5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.
Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2025.

-IRANI JOSÉ BARROS-

Prefeito

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 03/11/2025 Data Final: 03/11/2025 LOA: 2025

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-QLXUPOPQYSGGSF-7 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 04/11/2025 08:01:11 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7820/2025 Data Lançamento: 03/11/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 03/11/2025 Código da Suplementação: 64

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

1 Suplementar 290 02 - GABINETE DO PREFEITO
002 - DEFESA CIVIL MUNICIPAL
0006 - Segurança Pública
0182 - Defesa Civil
011 - ARAPOTI MAIS SEGURANÇA E PROTEÇÃO
2018 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL
3339030000000000000 - Material de consumo
00000

00000 22.000,00

Total do Lote 22.000,00
2 Suplementar 4510 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0244 - Assistência Comunitária
016 - GESTÃO DOS SERVIÇOS
2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
3339039000000000000 - Outros serviços de
terceiros - pessoa jurídica
00000

00000 20.000,00

2 Suplementar 4160 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0244 - Assistência Comunitária
014 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2023 - MANUTENÇÃO DO CRAS
3339039000000000000 - Outros serviços de
terceiros - pessoa jurídica
00000

00000 8.500,00

Total do Lote 28.500,00
3 Suplementar 2170 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

ESPORTE, LAZER E CULTURA
004 - DIVISÃO DE CULTURA
0013 - Cultura
0392 - Difusão Cultural
006 - ARAPOTI MAIS CULTURA
2048 - PROGRAMA MUNICIPAL DE EVENTOS
CÍVICOS E CULTURAIS
3339039000000000000 - Outros serviços de
terceiros - pessoa jurídica
00000

00000 7.000,00

Total do Lote 7.000,00

Tipo Ref. Dotação/Receita Vínculo Valor
Anulação
Dotação

230 02 - GABINETE DO PREFEITO
002 - DEFESA CIVIL MUNICIPAL
0006 - Segurança Pública
0181 - Policiamento
011 - ARAPOTI MAIS SEGURANÇA E PROTEÇÃO
2019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA
PÚBLICA
3339039000000000000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
00000

00000 18.000,00

Anulação
Dotação

330 02 - GABINETE DO PREFEITO
002 - DEFESA CIVIL MUNICIPAL
0006 - Segurança Pública
0182 - Defesa Civil
011 - ARAPOTI MAIS SEGURANÇA E PROTEÇÃO
2018 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL
3449052000000000000 - Equipamentos e material permanente
00000

00000 1.000,00

Anulação
Dotação

320 02 - GABINETE DO PREFEITO
002 - DEFESA CIVIL MUNICIPAL
0006 - Segurança Pública
0182 - Defesa Civil
011 - ARAPOTI MAIS SEGURANÇA E PROTEÇÃO
2018 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL
3339039000000000000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
00000

00000 3.000,00

Anulação
Dotação

4010 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
015 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
6005 - MANUTENÇÃO DA CASA LAR
3339039000000000000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
00000

00000 17.500,00

Anulação
Dotação

4330 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0244 - Assistência Comunitária
015 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
2024 - MANUTENÇÃO DO CREAS
3339039000000000000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
00000

00000 11.000,00

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 03/11/2025 Data Final: 03/11/2025 LOA: 2025

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-QLXUPOPQYSGGSF-7 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 04/11/2025 08:01:11 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7820/2025 Data Lançamento: 03/11/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 03/11/2025 Código da Suplementação: 64

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

4 Suplementar 1330 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE, LAZER E CULTURA
001 - DIVISÃO DE ENSINO
0012 - Educação
0361 - Ensino Fundamental
007 - ARAPOTI MAIS ENSINO DE QUALIDADE
2043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3339039000000000000 - Outros serviços de
terceiros - pessoa jurídica
00000

00000 100.000,00

Total do Lote 100.000,00
5 Suplementar 1280 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

ESPORTE, LAZER E CULTURA
001 - DIVISÃO DE ENSINO
0012 - Educação
0361 - Ensino Fundamental
007 - ARAPOTI MAIS ENSINO DE QUALIDADE
2043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3339037000000000000 - Locação de mão-de-obra
00000

00000 300.000,00

Total do Lote 300.000,00
6 Suplementar 6356 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO
IDOSO - FMDI
0008 - Assistência Social
0241 - Assistência a Pessoa idosa
017 - ASSISTENCIA AO IDOSO
2020 - PROGRAMA E PROJETOS AO IDOSO
3449052000000000000 - Equipamentos e material
permanente
00934

00934 18.212,36

Total do Lote 18.212,36
Total  475.712,36

Tipo Ref. Dotação/Receita Vínculo Valor
Anulação
Dotação

3900 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
013 - ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
1074 - PROJETO FAMÍLIA ACOLHEDORA
3339048000000000000 - Outros auxílios financeiros a pessoas
físicas
00000

00000 7.000,00

Superávit
00000 - 0

00000 100.000,00

Superávit
00000 - 0

00000 300.000,00

Anulação
Dotação

6345 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI
0008 - Assistência Social
0241 - Assistência a Pessoa idosa
017 - ASSISTENCIA AO IDOSO
2020 - PROGRAMA E PROJETOS AO IDOSO
3339039000000000000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
00934

00934 18.212,36

Total  475.712,36

Anulação: 75.712,36 Excesso:
Superávit: 400.000,00 Op. de Crédito:

Total Geral
Anulação : 75.712,36 Excesso: 0,00 Transposição

Incremento:
0,00

Superávit: 400.000,00 Op. de Crédito: 0,00 Transposição
Decremento:

0,00 Reserva de
Contingência:

0,00

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 03/11/2025 Data Final: 03/11/2025 LOA: 2025

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-QLXUPOPQYSGGSF-7 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 04/11/2025 08:01:11 -03:00

Resumo por Vínculos
Tipo: Ordinário

Vínculo Descrição Vínculo Anulação Superávit Excesso Op. de Crédito Transp.
Incremento

Transp.
Decremento

Reserva de
Contingência

0 RECURSOS ORDINÁRIOS
LIVRES - EXERCICIO
CORRENTE

57.500,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Tipo: Ordinário 57.500,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tipo: Vinculado

Vínculo Descrição Vínculo Anulação Superávit Excesso Op. de Crédito Transp.
Incremento

Transp.
Decremento

Reserva de
Contingência

934 Bloco de financiamento da
Proteção Social Basica
(SUAS)

18.212,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Tipo: Vinculado 18.212,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral 75.712,36 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

	Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
	Número - 64
	Tipo - 1
	Lote - 1
	Lote - 2
	Lote - 3
	Lote - 4
	Lote - 5
	Lote - 6

	1
	2